
UCHWALA NRXXXU174/I7
RADY MIEJSKIEJ W SURAZU

z dnia 26 puldziemika 20li r.

w sprawie zmiany uchwaty Nr XX)V171I17 Rady Miejskiej w Sura2u z dnia 22 wrzeSnia2llTr.w sprawie
zwolniefi w podatku od nieruchomoSci

Na podstawie art. 18ust.2pkt8ustawy zdnia 8marca 1990r. osamorz4dzie gminnym (tj. Dz.U. z2016r.,
poz. 446, poz. 1579, poz. 1948 22017r., po2.730, poz.935) ora, art. 7 ust.3 ustawy
z dnia 12stycznia l99lr. opodatkach i oplatach lokalnych (tj. Dz. tJ- 22016r., poz.7l6, poz.1579, poz.1923,
22017r., poz. 624, poz. 1282, poz. 1428, poz, 1529, poz. 1566) Rada Miejska w Sura2u uchwila co nastgpuje:

$ l. W uchwale Nr XXX/l7llI7 Rady Miejskiej w Surazu zdnia 22 wrzeSnia 2017r. w sprawie zwolnief
w podatku od nieruchomoSci wprowadza sig nastgpuj4ce zmiany:

l. $ l.l otrzymuje brzmienie " zwalnia sig zpodatku od nieruchomosci grunty,
wykorzystywane pod infrastrukturg,,ostatniej mili".,'

budowle lub ich czgSci

2.W $ 2ust.Zotrzymuie brzmienie :,,Podmiot ubiegaj4cy sig opomoc de minimis zobowi4zany jest do
przedkladania organowi udzielaj 4cemu pomocy :

l) wszystkich zaiwiadczeh o pomocy de minimis lub pomocy de minimis w rolnictwie
i w rybol6wstwie, jakie otrzymal w roku, w kt6rym ubiega sig o pomoc, otaz w ci4gu
2 poprzedzai4cych go lat, albo oSwiadczenia o wielkoSci pomocy de minimis otrrymanej w tym okresie, albo
oSwiadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie,

2)informacji okreSlonych wrozporzqdzeniu Rady Ministr6w zdnia Zgmarca 2010r. wsprawie zakresu
informacji przedstawianych przez podmiot ubiegaj4cy sig o pomoc de minimis (Dz.U.Nr 53, poz. 3ll ze zm.)."

3. W $ 2 skreSla sig ust. 3.

$ 2. Wykonanie uchwaly powierza sig Burmistrzowi Sura2a.

$ 3. Uchwala wchodzi w \cie po uptywie l4 dni od dnia ogloszenia w Dzienniku Urzqdowym Wojew6dnwa
Podlaskiego.
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